СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА

четвертого СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
(двадцать восьмая сессия)

18 апреля 2019 года

     № 268
О внесении изменений  в решение Совета депутатов города Бердска от 27.04.2016 №734 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления в аренду (пользование) муниципального имущества города Бердска»
В целях приведения нормативных правовых актов муниципального образования города Бердска в соответствие действующему законодательству, на основании протеста прокурора города Бердска от 14.12.2018 № 2-539в-2016 на решение Совета депутатов города Бердска от 27.04.2016 № 734  «Об утверждении Положения «О порядке предоставления в аренду (пользование) муниципального имущества города Бердска», Совет депутатов города Бердска
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов города Бердска от 27.04.2016 № 734 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления в аренду (пользование) муниципального имущества города Бердска», изложив пункты 4.5 и 4.10 раздела IV приложения в следующей редакции:
«п. 4.5. Информационные сообщения о проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды (пользования) и итогах торгов подлежат размещению на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет», на сайте организатора торгов, а также могут быть опубликованы в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом города Бердска.»;
«4.10. Перечень объектов муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), подлежащих предоставлению во владение и (или) в пользование, в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», утверждается постановлением администрации города Бердска после согласования с Советом депутатов города Бердска, с ежегодным - до 1 ноября текущего года изменением Перечня имущества (при наличии принятых предложений).
Формирование, ведение и обязательное опубликование Перечня осуществляет Отдел по управлению муниципальным имуществом.

Перечень должен содержать следующие сведения о включенном в него имуществе: наименование, место нахождения, площадь.

При формировании Перечня в него включается недвижимое имущество (здания, строения, сооружения, нежилые помещения, земельные участки, за исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства), а также движимое  имущество (оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты), при наличии следующих условий:

- имущество входит в состав имущества муниципальной казны города Бердска;

- имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

- отсутствует необходимость использования имущества органами местного самоуправления города Бердска для осуществления предусмотренных законодательством полномочий;

- в случае нахождения имущества во владении и (или) в пользовании субъекта малого и среднего предпринимательства имеется письменное согласие такого субъекта малого и среднего предпринимательства на включение имущества в Перечень.

Перечень может быть изменен путем внесения изменений в сведения о включенном в Перечень имуществе, включения или исключения из него имущества.

Имущество включается в Перечень на основании предложений:

- органов местного самоуправления города Бердска;

- структурных подразделений администрации города Бердска;

- муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, за которыми муниципальное имущество закреплено на праве оперативного управления или хозяйственного ведения;
- субъектов малого и среднего предпринимательства;

- организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Предложение о включении имущества в Перечень, поступившее в Отдел по управлению муниципальным имуществом, должно быть рассмотрено в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, содержащего такое предложение.

Основаниями для исключения имущества из Перечня являются:

- списание имущества, гибель или уничтожение имущества;

- прекращение права собственности города Бердска на имущество;

  - невостребованность имущества субъектами малого и среднего предпринимательства, организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в течение последних двенадцати месяцев, предшествующих моменту принятия решения об исключении такого имущества из Перечня (в том числе отсутствие заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства);
- необходимость использования имущества органами местного самоуправления города Бердска для осуществления предусмотренных законодательством полномочий (в отношении имущества, которое не передано во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства).
Муниципальное имущество, включенное в Перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Запрещается продажа муниципального имущества, включенного в Перечень, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. В отношении указанного имущества запрещаются также переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Перечень, изменения в Перечень подлежат обязательному опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом города Бердска, а также размещению на официальном сайте администрации города Бердска в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения».».
2. Опубликовать решение в газете «Бердские новости» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.
Глава города Бердска
                                              Председатель Совета депутатов

___________________ /Е.А.Шестернин
                _______________/ В.Г. Бадьин